Уголовное дело № 1-367/2025

Поступило в суд 26.06.2025

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

24 июня 2025 года г.Новосибирск

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Рябко Е.В., 

при секретаре судебного заседания Шипуновой О.В.,

с участием 

государственных обвинителей Сергеевой Ю.В.,

ФИО3,

обвиняемого ФИО4,

его защитника – адвоката Муниной И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне специальное образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения имеющего, военнообязанного, трудоустроенного ФИО16 зарегистрированного и проживающего по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. ФИО1 (с учетом апелляционного постановления Новосибирского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.134 (2 преступления) УК РФ к наказанию в виде 11 месяцев лишения свободы, на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменено на принудительные работы сроком 11 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства; на основании постановления Первомайского районного суда г. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, водворен в места лишения свободы сроком на 9 месяцев 6 дней с отбыванием наказания в колонии поселения; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 54)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «г» частью 3 статьи 158, пунктом «г» частью 3 статьи 158УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены в Ленинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Преступление №1

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес> и Потерпевший №1 заключен договор кредитной карты № (далее - Договор), в рамках которого на ее имя была выпущена кредитная карта №. При этом, в рамках вышеуказанного Договора на имя Потерпевший №1 банковский счет не открывался, задолженность последней перед Банком, в соответствии с п.1.8 Положения Банка России №-П от ДД.ММ.ГГГГ отражалась на соответствующем внутреннем счете АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут (по Новосибирскому времени), ФИО4, находясь у 

<

адрес> г.ФИО1, на траве нашел не представляющую материальной ценности банковскую карту банка 

<

данные изъяты>» №, оформленную на имя Потерпевший №1, утраченную ранее последней, оснащенную функцией бесконтактного проведения платежа без ввода пин-кода, подобрав которую, оставил ее при себе. В это же время в этом же месте у ФИО4, предположившего, что на банковском счете указанной карты находятся денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с внутреннего счета 

<

данные изъяты>» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с использованием принадлежащей последней банковской карты.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 35 минут по 23 часа 36 минут (по Новосибирскому времени), ФИО4 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, пришел в супермаркет «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес> г. ФИО1, где выбрав товар и используя банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар тремя платежами на суммы 169 рублей 47 копеек, 238 рублей, 258 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 665 рублей 47 копеек были списаны с внутреннего счета 

<

данные изъяты>» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 36 минут по 23 часа 37 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, находясь в супермаркете «Пятерочка» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, передал банковскую карту 

<

данные изъяты>» №, оформленную на имя Потерпевший №1 неустановленному в ходе предварительного следствия лицу для оплаты денежных средств за приобретенный им товар, при этом, не сообщая неустановленному в ходе предварительного следствия лицу о том, кто является реальным владельцем данной банковской карты. После чего, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 37 минут по 23 часа 50 минут, находясь в супермаркете «Пятерочка», расположенном по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, предполагая, что вышеуказанная банковская карта АО «ТБанк» принадлежит последнему, произвел оплату денежных средств заприобретенный им товар тремя платежами на суммы 859 рублей 98 копеек, 883 рубля 47 копеек, 959 рублей 98 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 2703 рубля 43 копейки были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО4, используя не осведомленного о его преступных намерениях неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, тайно их похитил. 

Затем, в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, находясь около супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, проспект ФИО1, 

<

адрес>, передал банковскую карту АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1 неустановленному в ходе предварительного следствия лицу для оплаты денежных средств за приобретенный им товар, при этом, не сообщая неустановленному в ходе предварительного следствия лицу о том, кто является реальным владельцем данной банковской карты. После чего, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 18 минут по 00 часов 41 минуту, находясь в супермаркете «Пятерочка», расположенном по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, проспект ФИО1, 

<

адрес>, предполагая, что вышеуказанная банковская карта АО «ТБанк» принадлежит ФИО4, произвел оплату денежныхсредств за приобретенный им товар шестью платежами на суммы 959 рублей 97 копеек, 967 рублей 96 копеек, 909 рублей 97 копеек, 749 рублей 99 копеек, 934 рубля 96 копеек, 870 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 5392 рубля 85 копеек были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» № поучету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО4, используя не осведомленного о его преступных намерениях неустановленное входе предварительного следствия лицо, тайно их похитил. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 05 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в круглосуточном киоске, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес> г. ФИО1, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 936 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 31 минуту (по Новосибирскому времени), ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине пива «BeerBank» («Бир Банк»), расположенном по адресу: площадь ФИО1, 

<

адрес> г. ФИО1, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар семью платежами на суммы 850 рублей, 980 рублей, 900 рублей, 930 рублей, 440 рублей, 655 рублей, 750 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 5 505 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 37 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в кафе «Горчица», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 2 в 

<

адрес> г. ФИО1, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 980 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 15 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в баре-магазине «Волна», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. ФИО1, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 400 рублей 60 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 21 минуты по 07 часов 02 минуты (по Новосибирскому времени), ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в киоске, расположенном по адресу: 

<

адрес> г. ФИО1, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар семью платежами на суммы 763 рубля, 987 рублей, 807 рублей, 807 рублей, 808 рублей, 834 рубля, 713 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 5 719 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №1, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Тем самым, в период времени с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ (по Новосибирскому времени) ФИО4, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, находясь в торговых организациях, расположенных на территории Ленинского и 

<

адрес> г. ФИО1, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, тайно похитилденежные средства в общей сумме 22 302 рубля 35 копеек, принадлежащие последней, с внутреннего счета АО «ТБанк» № по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму. 

Преступление №

ДД.ММ.ГГГГ между АО «ТБанк», расположенным по адресу: 

<

адрес>А, стр. 26 и Потерпевший №2 заключен договор кредитной карты № (далее - Договор), в рамках которого ДД.ММ.ГГГГ на ее имя была выпущена дополнительная кредитная карта №. При этом, в рамках вышеуказанного Договора на имя Потерпевший №2 банковский счет не открывался, задолженность последней перед Банком, в соответствии с п. 1.8 Положения Банка России №-П от ДД.ММ.ГГГГ отражалась на соответствующем внутреннем счете АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут (по Новосибирскому времени), ФИО4, находясь у 

<

адрес> г. ФИО1, на тротуаре нашел не представляющую материальной ценности банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, утраченную ранее последней, оснащенную функцией бесконтактного проведения платежа без ввода пин-кода, подобрав которую, оставил ее при себе. В это же время в этом же месте у ФИО4, предположившего, что на банковском счете указанной карты находятся денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес> а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, с использованием принадлежащей последней банковской карты.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 54 минут (по Новосибирскому времени), ФИО4 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, пришел в пекарню «Единство», расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> г. Новосибирска, где выбрав товар и используя банковскую карту АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 35 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 35 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине разливного пива «Разливные напитки», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 161 рубль, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в указанной сумме были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО2 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 57 минут по 14 часов 59 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в супермаркете «Ярче!», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 949 рублей 96 копеек, 864 рубля 86 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 1 814 рублей 82 копейки были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 02 минут по 15 часов 06 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине разливного пива, принадлежащего ИП «ФИО9», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. ФИО1, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар пятью платежами на суммы 269 рублей, 984 рубля, 801 рубль, 972 рубля, 996 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 4 022 рубля были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 11 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в супермаркете «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. ФИО1, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар тремя платежами на суммы 498 рублей 98 копеек, 899 рублей 98 копеек, 449 рублей 99 копеек, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 1 848 рублей 95 копеек были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 14 минут по 15 часов 16 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в алкогольном магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар тремя платежами на суммы 997 рублей 68 копеек, 907 рублей 36 копеек, 774 рубля, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 2 679 рублей 04 копейки были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 56 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в продуктовом магазине «Полянка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1 в 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 159 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 159 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 16 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине пива «BeerBank» («Бир Банк»), расположенном по адресу: площадь ФИО1, 

<

адрес> г.Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одиннадцатью платежами на суммы 1 000 рублей, 860 рублей, 1 000 рублей, 1 000 рублей, 1 000 рублей, 500 рублей, 1 060 рублей, 1 060 рублей, 1 060 рублей, 620 рублей, 620 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 9 780 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 31 минуты по 16 часов 37 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине одежды, расположенном по адресу: площадь ФИО1, 

<

адрес>. 2 в 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар семью платежами на суммы 500 рублей, 800 рублей, 900 рублей, 600 рублей, 500 рублей, 900 рублей, 600 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 4 800 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, 01.08.2024 около 17 часов 22 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в аптечном пункте «Ваше Солнышко», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 150 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в сумме 150 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, 01.08.2024 около 17 часов 24 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в пекарне «Хлебница», расположенной по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар одним платежом на сумму 59 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в сумме 59 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, 01.08.2024 в 17 часов 28 минут (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Ландыш», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 250 рублей, 140 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 390 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Затем, 01.08.2024 в период времени с 17 часов 28 минут до 17 часов 35 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> г. Новосибирска, передал банковскую карту АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2 неустановленному в ходе предварительного следствия лицу для оплаты услуг, приэтом, не сообщая неустановленному в ходе предварительного следствия лицу о том, кто является реальным владельцем данной банковской карты. После чего, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут, находясь в салоне красоты «Цирюльник», расположенном по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, предполагая, что вышеуказанная банковская карта АО «ТБанк» принадлежит ФИО4, произвело оплату денежных средств за оказанные услуги одним платежом на сумму559 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 559 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес> принадлежащего ШиряевойД.Д, тем самым ФИО4, используя не осведомленного о его преступных намерениях неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, тайно их похитил. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 41 минуту (по Новосибирскому времени) ФИО4, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «FuksiyaShop» («Фуксия Шоп»), расположенном по адресу: площадь ФИО1, 

<

адрес> г. Новосибирска, действуя умышленно, тайно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, выбрав товар, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, не сообщая последней, то есть действуя тайно, произвел оплату денежных средств за приобретенный им товар двумя платежами на суммы 900 рублей, 800 рублей, без ввода пин-кода, приложив ее к терминалу оплаты, в результате чего денежные средства в общей сумме 1 700 рублей были списаны с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: 

<

адрес>А стр. 26, принадлежащего Потерпевший №2, тем самым ФИО4 тайно их похитил.

Тем самым, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 54 минут по 17 часов 41 минуту (по Новосибирскому времени) ФИО4, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, находясь в торговых организациях, расположенных на территории Ленинского и 

<

адрес> г. ФИО1, используя банковскую карту банка АО «ТБанк» №, оформленную на имя Потерпевший №2, тайно похитил денежныесредства в общей сумме 28 157 рублей 81 копейку, принадлежащие последней, с внутреннего счета АО «ТБанк» по учету задолженности Клиента, обслуживающего кредитную карту №, по договору кредитной карты №, открытого в АО «ТБанк», по адресу: г Москва, 

<

адрес>, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4, свою вину в совершении двухпреступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия по делу.

Так, из показаний ФИО4, данных им в качестве подозреваемого от 10.10.2024 следует, что 05.07.2024, ближе к полуночи, около 23 часов 30 минут, точное время он не помнит, он шел по улице, решил сходить за минеральной водой в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Шел он оттуда от 

<

адрес>, решил пойти дворами, через 

<

адрес>. Проходя около 

<

адрес>, он увидел, что на клумбе на траве лежит пластиковая карта темного цвета. Он подумал, что на той могут быть деньги, и решил ту в этот момент поднять, чтобы попробовать рассчитаться по ней в магазине. Он поднял с травы карту, это оказалась карта «ТБанк», темно-синего цвета. Он посмотрел карту, там был номер карты (номер не помнит), данных лица, чья это карта, на карте не было. Он взял карту, убрал к себе в карман. Далее, он пошел в «Пятерочку» на 

<

адрес>. Пока он шел до магазина, он позвонил своему знакомому по имени Николай, с которым он до этого стоял и общался около 

<

адрес>, предложил тому подъехать до «Пятерочки» (Николай был на самокате на тот момент), чтобы встретиться с тем в магазине и затем продолжить гулять. В настоящее время номера Николая у него нет, полных данных того не знает, где тот живет и может находиться, он тоже не знает. Когда он пришел в «Пятерочку» на 

<

адрес>, туда же подъехал Николай. Находясь в «Пятерочке», он решил рассчитаться по найденной карте. Николаю о том, что у него есть карта, которую он нашел, он не говорил. Он брал различные продукты питания, алкоголь не брал, так как уже было позднее время. Сначала он рассчитался на кассе за покупки, деньги с карты были списаны, покупка прошла. Расчеты лично им были в 23:35, 23:35, 23:36. Затем Николай спросил его, есть ли у него деньги, чтобы тому купить что-то себе. Он сказал Коле, что у него есть карта, и дал тому найденную карту. Николай взял карту и рассчитался по ней на кассе, после чего вернул карту ему, так как он думал, что карта его. Николай рассчитывался по карте в 23:37, 23:42, 23:50. В «Пятерочке» они находились около 15 минут. Он сам совершил по карте первые три оплаты, затем остальные три оплаты совершил Николай, не зная, что карта чужая. После чего, они с Николаем пошли по улице, и дошли до «Пятерочки» по адресу: проспект 

<

адрес>. Он снова дал Николаю карточку, сказал тому, чтобы тот купил кофе, сигареты, и еще какие-то продукты. Он сам в эту «Пятерочку» не заходил, все покупки в магазине совершал Николай. Он того предупредил, что бесконтактная оплата без введения пин-кода только до 1000 рублей, поэтому Николаю нужно было совершить несколько покупок на суммы до 1000 рублей. Пока Николай находился в «Пятерочке», он пошел через дорогу взять электросамокаты для того и для себя. Николай находился в магазине около 20-25 минут. Он в это время взял один самокат, подогнал его к магазину, затем сходил за вторым, подогнал к магазину, стал ждать Николая. Затем, вышел Николай с продуктами, вернул ему карту, и они поехали на самокатах в сторону 

<

адрес> совершил 6 оплат ДД.ММ.ГГГГ в период с 00:18 по 00:41. По пути они решили заехать в киоск, расположенный по адресу: 

<

адрес> корпус 1, в круглосуточный киоск по продаже табачных изделий. Там уже он рассчитался по найденной карте, купил сигареты, совершил по карте одну операцию ДД.ММ.ГГГГ в 01:05. Дальше, он решил, что нужно купить еще сигарет, и они с Николаем проехали до магазина «BeerBank», расположенный по адресу: площадь 

<

адрес> (ГУМ). Магазин работает до 02:00. Он зашел в данный магазин один, купил сигареты, зажигалки, другую табачную продукцию. Всего он совершил 7 оплат. Находился в магазине он около 15 минут. Оплаты были совершены в период с 01:15 по 01:31. После чего, они с Николаем остановились в каком - то дворе, стали выпивать и есть. После чего, он решил купить поесть шаурму, пошел один, без Николая, в кафе «Горчица» по адресу: 

<

адрес> корпус 2. Там он совершил одну оплату по карте, это было уже ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, около 02 часов 37 минут. После чего, он снова продолжил гулять по улице. Далее, ДД.ММ.ГГГГ рано утром, около 06 часов 20 минут, он проходил по 

<

адрес>, шел около киоска по 

<

адрес> (продукты). Там он совершил 7 операций по найденной карте, покупал только сигареты. Операции были совершены в период с 06:21 по 07:02. Совершив там покупки, он решил, что данной картой больше пользоваться не будет, так как он и так уже потратил с нее очень много денег. Он выкинул данную карту где - то возле этого киоска, в кусты. Точное место, куда он выкинул карту, он не помнит, показать не сможет. Он осознает, что он совершил преступление, так как распорядился чужими денежными средствами. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб.Также, ему следователем были показаны видеозаписи с камер видеонаблюдения,установленных в магазинах «Пятерочка» по адресам: проспект 

<

адрес>, и 

<

адрес>. На данных видеозаписях он увидел, как на кассах совершают покупки мужчины. В одном мужчине он узнал себя, это он оплачивал покупки в «Пятерочке» на 

<

адрес>, а также покупки совершал парень в кепке - это Николай. На проспекте 

<

адрес> все покупки совершал парень в кепке - это был Николай. Уточняет, что совершил еще расчет в магазине «Волна» ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 15 минут по 

<

адрес> (т.1 л.д. 54-57).

Из показаний ФИО4, данных им во время допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 45 минут он проходил мимо 

<

адрес>, шел со стороны 

<

адрес> напротив магазина «Вайлдберриз», находящегося в 

<

адрес>, он увидел, что на тротуаре лежит пластиковая карта серого цвета. В это же время он подумал, что на карте могут оказаться деньги, и у него возник умысел взять эту карту и по ней совершать покупки, тем самым распоряжаясь чужими деньгами. Он подобрал карту, осмотрел ту. Карта оказалась серого цвета, карта «ТБанк», платинум. На карте был номер карты (номер не запомнил), данных держателя не было. После чего, он положил карту к себе в карман и сразу пошел до пекарни «Единство» по адресу: 

<

адрес> корпус 1. Там он совершил покупку одной бутылки минеральной воды за 35 рублей. Оплата по карте прошла. Далее, он пошел в магазин разливного пива по адресу: 

<

адрес>, где совершил одну покупку, купил пиво. Все это происходило около 14 часов 56 минут. Далее, он из пивного магазина прошел в «Ярче», расположенный в том же помещении (

<

адрес>), купил себе поесть, совершил две оплаты (14:57, 14:59). Далее, он пришел в магазин «СибБир» по адресу: 

<

адрес>, где в период с 15:02 по 15:06 совершил 5 оплат по карте на суммы до 1 000 рублей, приобрел только сигареты. Далее, он прошел в магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, где в период с 15:10 по 15:11 совершил три оплаты по карте, покупал продукты. Далее, он проследовал в магазин «Бристоль» по 

<

адрес>, где в период с 15:14 по 15:16 совершил пять оплат по карте, покупал только сигареты. Далее, он проследовал в сторону площади Маркса, где проходил во дворе 

<

адрес> дворе находится продуктовый магазин «Полянка» (

<

адрес> корпус 1). Там он совершил одну покупку, купил пачку сигарет в 15:56. Далее, он пришел в магазин «BeerBank» по адресу: площадь 

<

адрес> (ГУМ), где совершил 11 операций по карте за период с 16:12 по 16:16, приобрел различные табачные изделия. Далее, он проследовал в магазин одежды (торгуют одеждой нерусские), расположенный по адресу: площадь 

<

адрес>, гдекупил себе одежду. Он совершил 7 операций по оплате в период с 16:31 по 16:37. Далее, он прошел в аптеку «Ваше солнышко» по адресу: 

<

адрес>, где совершил в 17:22 одну покупку, купил влажные салфетки. Далее, он прошел в пекарню «Хлебница» (

<

адрес>), где в 17:24 купил себе поесть. Выйдя из пекарни «Хлебница», ему на 

<

адрес> (полных данных той не знает, где живет не знает, телефона нет). Он предложил той пройтись с ним. Затем, они дошли до магазина «Фасоль» по 

<

адрес>. Он один зашел магазин, совершил одну покупку газировки в 17:28. После чего, он вышел и они с Аней пошли дальше. Он той сказал, что ему нужно зайти в парикмахерскую, подстричься. Тогда Аня сказала, что той тоже бы не помешало подстричься. Тогда он той предложил оплатить ее стрижку, на что та согласилась. Затем, они вдвоем зашли в парикмахерскую «Цирюльник» по 

<

адрес>, где тот одной операцией в 17:35 оплатил стрижку и себе, и Ане после того, как их подстригли. Далее, выйдя из парикмахерской, они с Аней прошли в ТЦ «Версаль», где в торговом центре имеется магазин «Fuksiyashop» (

<

адрес> магазин по продаже очков и других аксессуаров. Там он купил себе и Ане очки. Он совершил две оплаты по карте, обе в 17:41. При этом, Ане о том, что он пользуется чужой картой, он не говорил. Далее, они вышли с «Версаля» и продолжили гулять. Через несколько часов, находясь в районе остановки «ФИО13», в районе «Башни», он решил, что больше картой пользоваться не будет и посчитал, что следует ту выкинуть, выкинул карту где-то возле «Хот Дог - Мастера» (проспект 

<

адрес>). Точное место, куда он выкинул карту, он не помнит, показать не сможет. Он осознает, что он совершил преступление, так как распорядился чужими денежными средствами. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется возместить ущерб. Также, ему следователем были показаны видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», 

<

адрес>, магазине «Бристоль», 

<

адрес>, парикмахерской «Цирюльник», 

<

адрес>. На данных видеозаписях в человеке, который совершает оплаты на кассах, он узнал себя, подтверждает, что это он. Также в девушке, стоящей с ним в парикмахерской «Цирюльник», он узнает Аню, которой он оплатил стрижку (т. 1 л.д. 116-119).

Из показаний ФИО4, данных им во время допроса в качестве обвиняемого от 06.12.2024 следует, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ он признает полностью, в содеянном он раскаивается, ущерб потерпевшим намерен по возможности возместить, обязуется впредь не совершать подобного (т. 2 л.д. 46-48).

Приведенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО4 подтвердил, в содеянном раскаялся.

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав и сопоставив материалы уголовного дела, находит вину ФИО4 в совершении первогопреступления полностью доказанной, поскольку она подтверждается следующими исследованными в судебном заседании и признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №1, данные ею в ходе предварительного следствия по делу.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею во время допроса 09.07.2024 следует, что на её имя оформлена карта банка «Тинькофф» счет №, №. На данной карте хранились её личные денежные средства. Картой в последний раз она пользовалась в 

<

адрес> 04.07.2024 около 16 часов 20 минут, 06.07.2024 она находилась у себя на даче и обнаружила, что с её указанной карты произошли списания денежных средств. Она стала искать свою карту, но не нашла и поняла, что она карту утеряла. Таким образом, её картой рассчитывались: в магазине пятерочка 20503 (МСС 5411) 05.07.2024 в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут, всего 6 раз на общую сумму 3 368,90 рублей; в магазине пятерочка 135563 (МСС 5411) 05.07.2024 в период с 20 часов 18 минут до 20 часов 41 минут, всего 6 раз на общую сумму 5 392,85 рублей; в SP 24 CHASA 05.07.2024 в 21 час 05 минут на сумму 936 рублей; в BEER BANK NOVOSIBIRSK RUS 05.07.2024 в период с 21 часа 15 минут до 21 час 31 минуту всего 7 раз на общую сумму 5 515 рублей; в VKUSNOPIT GORCHICA NOVOSIBIRSK RUS 05.07.2024 в 22 часов 37 минут на сумму 980 рублей; в KIOSK NA TITOVA NOVOSIBIRSK RUS 06.07.2024 в период с 06 часов 21 минуты до 07 часов 02 минут всего 7 раз на общую сумму 5 719 рублей. Таким образом, общий ущерб составил 22 302 рубля 35 копеек, что является для неё значительным ущербом (т.1 л.д. 8).

Из последующих показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею во время допроса 22.11.2024 следует, что данные ею ранее, она подтверждает, желает дополнить, что карта, с которой были списаны денежные средства, является кредитной. Данную карту она получала в апреле 2021 года, точную дату не помнит, доставлял ей карту курьер, так как офисов банка «ТБанк» (ранее «Тинькоф Банк») по г.Новосибирску и 

<

адрес> нет, карта №. Кроме того, хочет дополнить, что по её карте были совершены следующие операции:

- в супермаркете «Пятерочка» 05.07.2024 в период с 23 часов 35 минут по 23 часа 50 минут (по Новосибирскому времени), всего 6 раз на общую сумму 3 368 рублей 90 рублей;

- в супермаркете «Пятерочка» 06.07.2024 в период с 00 часов 18 минут по 00 часов 41 минуту (по Новосибирскому времени), всего 6 раз на общую сумму 5 392 рублей 85 копеек;

- в SP 24 CHASA 06.07.2024 в 01 час 05 минут (по Новосибирскому времени) на сумму 936 рублей;

- в BEER BANK NOVOSIBIRSK RUS 06.07.2024 в период с 01 часа 15 минут по 01 час 31 минуту (по Новосибирскому времени) всего 7 раз на общую сумму 5 515 рублей;

- в VKUSNOPIT GORCHICA NOVOSIBIRSK RUS 06.07.2024 в 02 часа 37 минут (по Новосибирскому времени) на сумму 980 рублей;

- в VOLNA NOVOSIBIRSK RUS 06.07.2024 в 05 часов 15 минут (по Новосибирскому времени) на сумму 400 рублей 60 копеек;

- в KIOSK NA TITOVA NOVOSIBIRSK RUS 06.07.2024 в период с 06 часов 21 минуты до 07 часов 02 минут (по Новосибирскому времени) всего 7 раз на общую сумму 5 719 рублей. Общий ущерб составил 22 302 рубля 35 копеек, что является для неё значительным ущербом, так как ежемесячный доход составляет 80 000 рублей, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. Изначально, при написании заявления и первоначальном допросе, она пропустила операцию по списанию на сумму 400 рублей 60 копеек, в связи с чем, не указала это. Однако, при подсчете суммы ущерба, она посчитала данное списание и указала верную сумму причиненного ущерба. После того, как дома еще раз проанализировав расчеты, она увидела, что была совершена данная операция. Кроме того, хочет дополнить, что сама карта для неё материальной ценности не представляет. В настоящее время денежные средства ей не возвращены, ущерб не возмещен (т. 1 л.д. 235-237).

Также вина подсудимогоФИО4 в совершении первого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании в порядке статьи 285 УПК РФ письменными материалами дела. 

Протоколом принятия устного заявления от 09.07.2024, в котором Потерпевший №1 изложила обстоятельства хищения у нее имущества, а именно: 04.07.2024 она находилась в районе К. Маркса, при этом, при ней находилась её банковская карта «Тинькофф» счет №, данной картой она последний раз пользовалась 04.07.2024 в 16 часов 20 минут в 

<

адрес> 06.07.2024 она находилась у себя на даче и обнаружила, что по её вышеуказанной банковской карте произошли несанкционированные списания, а именно, расчеты в следующих магазинах: 

Пятерочка 20503 (MCC 5411)

05.07.2024 (19:35) 23:35 - 169.47 руб.

05.07.2024 (19:35) 23:35 - 238 руб.

05.07.2024 (19:36) 23:36 - 258 руб.

05.07.2024(19:37) 23:37 - 859.98 руб.

05.07.2024(19:42) 23:42 - 883.47 руб.

05.07.2024 (19:50) 23:50 - 959.98 руб.

Пятерочка 13556 (MCC 5411)

05.07.2024 (20:18) 00:18 - 959.97 руб.

05.07.2024 (20:18) 00:22 - 967,96 руб.

05.07.2024 (20:34) 00:34 - 909,97 руб.

05.07.2024 (20:36) 00:36 - 749,99 руб.

05.07.2024 (20:40) 00:40 - 934,96 руб.

05.07.2024 (20:41) 00:41 - 870 руб.

05.07.2024 (21:05) 01:05 - 936,00руб.

BEER BANK Novosibirsk RUS

05.07.2024 (21:15) 01:15 - 850 руб.

05.07.2024 (21:16) 01:15 - 980 руб.

05.07.2024 (21:21) 01:21 - 900 руб.

05.07.2024 (21:22) 01:22 - 930 руб.

05.07.2024 (21:24) 01:24 - 440 руб.

05.07.2024 (21:30) 01:30 - 665 руб.

05.07.2024 (21:31) 01:31 - 750 руб.

VKUSNOPIT GORCHCA NOVOSIBIRSK Rus

05.07.2024 (22:37) 02:37 - 980 руб.

KIOSK NA TITOVA NOVOSIBIRSK Rus

06.07.2024 (02:21) 06:21 - 763 руб.

06.07.2024 (02:23) 06:23 - 987 руб.

06.07.2024 (02:25) 06:25 - 807 руб.

06.07.2024 (02:26) 06:26 - 807 руб.

06.07.2024 (02:27) 06:27 - 808 руб.

06.07.2024 (03:01) 07:01 - 834 руб.

06.07.2024 (03:02) 07:02 - 713 руб. Данные операции она не совершала, кто мог это сделать ей неизвестно,таким образом, ей причинен материальный ущерб в размере 22 302 рубля 35 копеек, что является для нее значительным. Просит ОВД провести проверку по данному факту, привлечь виновное лицо к установленной законом ответственности (т.1 л.д. 3-4).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскнойдеятельности органу дознания, следователю, в суд от 10.10.2024, а также справкой об их проведении, согласно которых при проведении ОРМ «наведение справок» были получены видеозаписи (представленные на CD-Rдиске), полученные с камер видеонаблюдений в магазинах, зафиксировавших обстоятельства расчетов за товары банковской карточкой Потерпевший №1 (т.1 л.д.42-43).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.11.2024, и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен оптический диск СD-R, представленный с результатами оперативно-розыскной деятельности, при воспроизведении которого были установлены файлы, просматривая каждый в отдельности было установлено:

- файл VID_20240710_103319 (1).mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 2024/07/05 23:34:34, запечатлена часть магазина «Пятерочка». На кассе стоит мужчина, одетый в черную кофту на замке, черные штаны, черные кроссовки, в руках держит кепку черного цвета, через плечо надета сумка. После чего, мужчина убирает кепку в сумку, снимает с себя кофту, под кофтой футболка светло-зеленого цвета. После чего, кассир пробивает товар, затем, мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 23:36:12 и уходит. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20240710_103502 (1).mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 2024/07/05 23:41:32, запечатлена часть магазина «Пятерочка». На кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты, черные кроссовки, на голове надета кепка. Затем, кассир пробивает товар (2 банки кофе), после чего мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 23:42:44 и уходит. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20240710_103611(1).mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 2024/07/05 23:49:18, запечатлена часть магазина «Пятерочка». На кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты, черные кроссовки, на голове надета кепка. Затем, кассир пробивает товар (банка кофе, 2 пачки сигарет), после чего мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 23:50:32 и уходит. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20240710_171419 (1).mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 2024/07/06 00:18:11, запечатлена часть магазина «Пятерочка», а именно, кассы самообслуживания. На 2 кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты, черные кроссовки, на голове надета кепка, мужчина пробивает товар (3 банки кофе), после чего мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 00:18:37 и уходит. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20240710_171713 (1).mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 2024/07/06 00:21:36, запечатлена часть магазина «Пятерочка», а именно, кассовая зона. Около кассы стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты, черные кроссовки, на голове надета кепка, кассир пробивает товар, после чего мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 00:21:44 и уходит. На этом видеозапись заканчивается

- файл VID_20240710_172013 (1).mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 2024/07/06 00:33:37, запечатлена часть магазина «Пятерочка», а именно, кассы самообслуживания. На 1 кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты, черные кроссовки, на голове надета кепка, мужчина пробивает товар (шампуни, коробку с Чокопай), после чего мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 00:34:48 и уходит. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20240710_172315 (1).mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 2024/07/06 00:39:16, запечатлена часть магазина «Пятерочка», а именно, кассы самообслуживания. На 2 кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты, черные кроссовки, на голове надета кепка, мужчина пробивает товар, после чего мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 00:34:48 и уходит. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20240710_172355 (1).mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 2024/07/06 00:40:44, запечатлена часть магазина «Пятерочка», а именно, кассовая зона. Около кассы стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты, черные кроссовки, на голове надета кепка, кассир пробивает товар, после чего мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 00:41:44 и уходит. На этом видеозапись заканчивается(т. 1 л.д. 125-141),постановлением следователя от 06.11.2024 осматриваемый СД-диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 142).

Ответом на запрос АО «ТБанк» с выпиской движения денежных средств по банковскому счету Потерпевший №1 (т.1 л.д. 24-34).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2024, и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен ответ на запрос АО «ТБанк» с выпиской движения денежных средств по банковскому счету Потерпевший №1, который представлен на 11 листах бумаги формата А4, на каждом из которых имеется информация, полученная из АО «ТБанк». Согласно имеющейся информации, между Банком и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. заключен Договор кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках которого на имя Клиента выпущена кредитная карта №. Используемый номер телефона: № Далее, имеется информация о движении денежных средств, а именно: 

05.07.2024 19:35:11 - 169.47 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 20503 Novosibirsk RUS Sberbank

05.07.2024 19:35:35 - 238.00 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 20503 Novosibirsk RUS Sberbank

05.07.2024 19:36:06 - 258.00 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 20503 Novosibirsk RUS Sberbank

05.07.2024 19:37:26 -859.98 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 20503 Novosibirsk RUS Sberbank

05.07.2024 19:42:42 - 883.47 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 20503 Novosibirsk RUS Sberbank

05.07.2024 19:50:30 -959.98 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 20503 Novosibirsk RUS Sberbank

05.07.2024 20:18:39 -959.97 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 13556 Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 30

05.07.2024 20:22:40 967.96 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 13556 Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 30

05.07.2024 20:34:50 - 909.97 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 13556 Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 30

05.07.2024 20:36:09 -749.99 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 13556 Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 30

05.07.2024 20:40:00 - 934.96 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 13556 Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 30

05.07.2024 20:41:43 870.00 RUB Оплата в РУАTEROCHKA 13556 Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 30

05.07.2024 21:05:12 - 936.00 RUB Оплата в ЅР- 24CHASA Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 

<

адрес>

05.07.2024 21:15:20 -850.00 RUB Оплата в BEER BANK Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 1

05.07.2024 21:16:26 - 980.00 RUB Оплата в BEER BANK Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 1

05.07.2024 21:21:41 - 900.00 RUB Оплата в BEER BANK Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 1

05.07.2024 21:22:29 - 930.00 RUB Оплата в BEER BANK Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 1

05.07.2024 21:24:27 - 440.00 RUB Оплата в BEER BANK Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 1

05.07.2024 21:30:48 -655.00 RUB Оплата в BEER BANK Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 1

05.07.2024 21:31:33 -750.00 RUB Оплата в BEER BANK Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 1

05.07.2024 22:37:02-980.00 Оплата в VKUSNOPIT GORCHICA Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 ФИО18

06.07.2024 01:15:40 -400.60 Оплата в VOLNA Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 ФИО20

06.07.2024 02:21:53-763.00 RUB Оплата в КІОSK NA TITOVA Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 ФИО19

06.07.2024 02:23:27 - 987.00 RUB Оплата в КІОSK NA TITOVA Novosibirsk RUS Sberbank ФИО1 

<

адрес>

06.07.2024 02:25:46-807.00 RUB Оплата в КІОSK NA TITOVA Novosibirsk RUS Sberbank 

<

адрес>

06.07.2024 02:26:16-807.00 RUB Оплата в КІОSK NA TITOVA Novosibirsk RUS Sberbank 

<

адрес>

06.07.2024 02:27:21-808.00 RUB Оплата в КІОSK NA TITOVA Novosibirsk RUS Sberbank 

<

адрес>

06.07.2024 03:01:14 - 834.00 RUB Оплата в КІОSK NA TITOVA Novosibirsk RUS Sberbank 

<

адрес>

06.07.2024 03:02:08 713.00 RUB Оплата в КІОSK NA TITOVA Novosibirsk RUS Sberbank 

<

адрес>. Кроме того, имеется информация об IP-адресах (входы в личный кабинет/мобильное приложение), установочных данных владельца карты, выписке по sms/push уведомлениям, списке транзакций и авторизаций, где содержится информация, аналогичная информации о движении денежных средств (т.1 л.д. 149-151), постановлением следователя от 14.11.2024 выписка признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела (т.1 л.д. 152).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2024, и фототаблицей к нему,с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона магазина «BeerBank» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, пл. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется одна касса, на которой установлен терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через данный терминал он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 154-156).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2024,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотренакассовая зона кафе «Горчица» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. 2, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 194-196).

Протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2024,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотренакассовая зона киоска по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т.1л.д. 202-204).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона киоска по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. 1, в ходе которого было установлено, что в киоске имеется 1 терминал для оплаты товаров по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через данный терминал он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 209- 211).

Протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2024,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона супермаркета «Пятерочка» по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, проспект ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется 3 кассы для самообслуживания, на каждой из которых установлен терминал для оплаты товаров по банковской карте. На кассе № установлен терминал №, на кассе № терминал №, на кассе № терминал №. Кроме того, имеется касса № для оплаты товаров с кассиром, на которой имеется терминал №. Все терминалы банка «Сбербанк». Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно в этом супермаркете его знакомый Николай рассчитывался за товары (т.1л.д. 214-216).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2024, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона супермаркета «Пятерочка» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется 2 кассы для оплаты товаров с кассиром, на кассе № имеется терминал №, на кассе № терминал №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через терминал, установленный на кассе № он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 220- 222).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2024,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотренакассовая зона бара-магазина «Волна» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется одна касса, на которой установлен терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал, он рассчитывался за товары (т.1л.д. 230-231).

Суд, выслушав участников судебного разбирательства, исследовав и сопоставив материалы уголовного дела, находит вину ФИО4 в совершении второго преступления полностью доказанной, поскольку она подтверждается следующими исследованными в судебном заседании и признанными судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия всех участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей Потерпевший №2, данные ею в ходе предварительного следствия по делу.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных ею во время допроса ДД.ММ.ГГГГ следует, что у неё в пользовании находилась кредитная банковская карта банка АО «ТБанк», номер карты № в настоящее время она перевыпущена. Номер кредитного договора №, оформлена она была в сентябре 2023 года, точную дату назвать не может. Данная карта находилась только в её пользовании, третьим лицам она карту не передавала. Лимит по карте составлял 115 000 рублей. Последний раз данной кредитной картой она пользовалась 31.07.2024 в 14 часов 27 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 18 часов 27 минут в магазине бытовой химии «Чистый мир», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. Новосибирска. После чего, насколько она помнит, данную карту она убрала в задний правый карман джинс. Больше данную банковскую карту она не использовала, ее сохранность не проверяла. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минут ей позвонили сотрудники банка «ТБанк» и уведомили её о том, что её кредитная карта была заблокирована в целях безопасности. Далее, она через мобильное приложение проверила остаток по счету, и обнаружила, что с её карты были произведены расчеты в различных магазинах на территории г. Новосибирска на разные суммы. Ею данные расчеты не производились. Поэтому она поняла, что её кредитная банковская карта была утеряна, но где именно сказать не может. Данные расчеты произведены третьим, неизвестным ей лицом, без её ведома и согласия.Согласно выписки из мобильного приложения банка «ТБанк» с её кредитной карты были произведены следующие расчеты:

- 01.08.2024 в 10 часов 54 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 14 часов 54 минуты в магазине РЕКARNYA» на сумму 35 рублей;

- 01.08.2024 в 10 часов 56 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 14 часов 56 минуты в магазине «РІ?О» на сумму 161, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 10 часов 57 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 14 часов 57 минуты в магазине «YARCHE» на сумму 949,96 рублей;

- 01.08.2024 в 10 часов 59 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 14 часов 59 минуты в магазине «YARCHE» на сумму 864, 86 рублей;

- 01.08.2024 в 11 часов 02 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 02 минуты в магазине «ІР ЕMELYANOV» на сумму 269, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ИП ФИО6 г. Новосибирск», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 03 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 03 минуты в магазине «ІР ЕMELYANOV» на сумму 984, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ИП ФИО6 г. Новосибирск», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 05 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 05 минут в магазине «ІР ЕMELYANOV» на сумму 801, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ИП ФИО6 г. Новосибирск», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 05 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 05 минут в магазине «ІР ЕMELYANOV» на сумму 972, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ИП ФИО6 г. Новосибирск», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 06 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в15 часов 06 минут в магазине «ІР ЕМELYANOV» на сумму 996, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ИП ФИО6 г. Новосибирск», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 10 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 10 минут в магазине «PYATEROCHKA 11575» на сумму 498, 98 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ПЯТЕРОЧКА», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 10 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 10 минут в магазине «РУАTEROCHKA 11575» на сумму 899, 98 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ПЯТЕРОЧКА», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 11 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 11 минут в магазине «РУАTEROCHKA 11575» на сумму 449, 99 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ПЯТЕРОЧКА», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 14 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 14 минут в магазине «BRISTOL 5315» на сумму 997, 68 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Бристоль», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 14 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 14 минут в магазине «BRISTOL 5315» на сумму 997, 68 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Бристоль», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 14 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 14 минут в магазине «BRISTOL 5315» на сумму 907, 36 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Бристоль», адрес не указан);

-01.08.2024 в 11 часов 16 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 16 минут в магазине «BRISTOL 5315» на сумму 774, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Бристоль», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 16 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 16 минут в магазине «BRISTOL 5315» на сумму 774, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Бристоль», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 11 часов 56 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 15 часов 56 минут в магазине «IP ANTONYAN T М» на сумму 159, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «ИП ФИО7», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 12 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 12 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 1 000, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 13 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 13 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 860, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 14 минут (мск), то есть по Новосибисркому времени в 16 часов 14 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 1 000, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 14 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 14 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 1 000, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

-01.08.2024 в 12 часов 14 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 14 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 1 000, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 15 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 15 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 500, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

-01.08.2024 в 12 часов 16 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 16 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 1 060, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 16 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 16 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 1 060, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 16 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 16 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 1 060, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 16 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 16 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 620, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 16 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 16 минут в магазине «BEER BANK» на сумму 620, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Алкомаркет», адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 31 минуту (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 31 минуту в магазине «ЕЅHOV KH N» на сумму 500, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 32 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 32 минуты в магазине «ESHOV KH N» на сумму 800, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 34 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 34 минуты в магазине «ЕЅHOV KH N» на сумму 900, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан);

-01.08.2024 в 12 часов 35 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 35 минут в магазине «ESHOV KH N» на сумму 600, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 36 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 36 минут в магазине «ESHOV KH N» на сумму 500, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 37 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 37 минут в магазине «ESHOV KH N» на сумму 900, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан);

- 01.08.2024 в 12 часов 37 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 16 часов 37 минут в магазине «ЕЅHOV KH N» на сумму 600, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан);

- 01.08.2024 в 13 часов 22 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 17 часов 22 минуты в магазине «VASHE SOLNYSHKO» на сумму 150, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в аптеке, адрес не указан, предположительно по адресу г. ФИО1, 

<

адрес>);

- 01.08.2024 в 13 часов 24 минуты (мск), то есть по Новосибирскому времени в 17 часов 24 минуты в магазине «KHLEBNICA VATUTINA» на сумму 59, 00 рублей (адрес не указан, предположительно по адресу г. ФИО1, 

<

адрес>);

- 01.08.2024 в 13 часов 28 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 17 часов 28 минут в магазине «LANDYSH» на сумму 250, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Фасоль», адрес не указан, предположительно по адресу г. ФИО1, 

<

адрес>);

- 01.08.2024 в 13 часов 28 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 17 часов 28 минут в магазине «LANDYSH» на сумму 140, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине «Фасоль», адрес не указан, предположительно по адресу г. ФИО1, 

<

адрес>);

- 01.08.2024 в 13 часов 35 минут (мск), то есть по Новосибирскому времени в 17 часов 35 минут в магазине «TSIRYULNIK» на сумму 559, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в салоне красоты «ИП ФИО8 

<

адрес>», адрес не указан, предположительно по адресу г. ФИО1, 

<

адрес>);

- 01.08.2024 в 13 часов 41 минуту (мск), то есть по Новосибирскому времени в 17 часов 41 минуту в магазине «ЕVO_FUKSIYA-SHОР» на сумму 900, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан);

- 01.08.2024 в 13 часов 41 минуту (мск), то есть по Новосибирскому времени в 17 часов 41 минуту в магазине «ЕVO_FUKSIYA-SHОР» на сумму 800, 00 рублей (согласно сведениям из приложения мобильного банка данная операция совершена в магазине одежды и обуви, адрес не указан). Общая сумма списания составила 28 157 рублей 81 копейка, что для нее является значительным материальным ущербом, поскольку в настоящее время дохода не имеет, находится на иждивении мамы. Просит на сумму причиненного ей материального ущерба признать её гражданским истцом, а также найти виновное лицо и привлечь того к уголовной ответственности. Копии документов по списанию денежных средств ею были ранее предоставлены, при написании заявления (т.1 л.д. 68-72).

Из дополнительных показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных ею во время допроса 22.11.2024 следует, что свои показания, данные ею ранее, она подтверждает. При настоящем допросе желает дополнить, что карта, с которой были списаны денежные средства, является кредитной. Данную карту она получала в декабре 2022 года, точную дату не помнит, доставлял ей карту курьер, так как офисов банка «ТБанк» (ранее «Тинькоф Банк») по г. ФИО1 и 

<

адрес> нет, карта №. Общая сумма причиненного мне ущерба составляет 28 157 рублей 81 копейка, данный ущерб для неё является значительным, так как она нигде не работает. Кроме того, хочет дополнить, что сама карта для неё материальной ценности не представляет. В настоящее время денежные средства ей не возвращены, ущерб не возмещен (т.1 л.д. 239-240).

Также вина подсудимого ФИО4 в совершении второго преступления подтверждается исследованными в судебном заседании в порядке статьи 285 УПК РФ письменными материалами дела. 

Протоколом принятия устного заявления от 01.08.2024, в котором Потерпевший №2 изложила обстоятельства хищения у нее имущества, а именно: что у нее имеется кредитная банковская карта банка «ТБанк», номер карты не сохранился, номер договора №. Данной банковской картой она последний раз рассчитывалась в Бытовой химии по адресу: Титова, 

<

адрес> 18 часов 27 минут на сумму 869 рублей 80 копеек. Куда она убрала свою карту не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 43 минуты ей позвонили из «ТБанк» и сообщили, что её карта заблокирована в целях безопасности, тогда она зашла в приложение «ТБанк» и обнаружила, что с её кредитной карты были осуществлены 41 операция в период времени с 14 часов 54 минут до 17 часов 41 минуты, на общую сумму 28 157 рублей 81 копейку в различных магазинах. Тогда она решила найти свою карту и не смогла её обнаружить. Таким образом, ей причинен значительный ущерб в размере 28 157 рублей 81 копейка (т.1 л.д. 62).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскнойдеятельности органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкой об их проведении, согласно которых при проведении ОРМ «наведение справок» были получены видеозаписи (представленные на CD-Rдиске), полученные с камер видеонаблюдений в магазинах, зафиксировавших обстоятельства расчетов за товары банковской карточкой Потерпевший №2 (т.1 л.д.104-105).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 06.11.2024, и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен оптический диск СD-R, представленный с результатами оперативно-розыскной деятельности, при воспроизведении которого были установлены файлы, просматривая каждый в отдельности было установлено:

- файлVID_20241010_082059_223.mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 08-01-2024 Чт 17:32:43, запечатлена часть салона красоты «Цирюльник». В 17:32:59 в помещение заходит парень №, одетый в серые трико, серую футболку, синюю олимпийку, на ногах одеты кроссовки, на голове кепка, в солнцезащитных очках черного цвета, который проходит глубь салона красоты и с кадра видеозаписи пропадает. Затем, возвращается в кадр, разговаривает с посетителем — девушкой, одетой в белую футболку, синие штаны, черные сланцы, на голове надета кепка. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20241010_082059_982.mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 08-01-2024 Чт 17:33:57, запечатлена часть салона красоты «Цирюльник». В кадре стоит вышеописанный парень, посетитель салона и сотрудник салона. После чего, парень садится на диванчик, расположенный там же в помещении салона красоты. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20241010_082100_053.mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 08-01-2024 Чт 17:34:57, запечатлена часть салона красоты «Цирюльник». В кадре на диванчике сидит вышеописанный парень и вышеописанная девушка. После чего, в 17:35:33 девушка подходит к терминалу для оплаты, который стоит на стойке администратора, прикладывает карту к терминалу, после чего, она и парень уходят с салона красоты в 17:35:52. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20241010_082100_080.mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 08-01-2024 Чт 17:31:08, запечатлена часть салона красоты «Цирюльник». В 17:31:10 в помещение заходит вышеописанная девушка и парень № 2, одетый в белую футболку, черные шорты, черные кроссовки, белые носки, на голове надета кепка, также, через туловище набок надета сумка черного цвета. Парень № 2 и девушка подходят к стойке администратора и разговаривают с девушкой администратором. После чего, администратор провожает парня в глубь салона и они пропадают с кадра видеозаписи. Девушка при этом остается у входа в салон, сидит на диванчике. Затем, парень возвращается, что-то забирает у девушки снова уходит вглубь салона. На этом видеозапись заканчивается;

- файл IMG_7091.MP4 установлено, что на данной видеозаписи в правом верхнем углу имеется надпись: 2024-08-01 15:09:38, запечатлена кассовая зона магазина «Пятерочка». На кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты с белыми полосками, белые носки, черные кроссовки, через плечо надета сумка черного цвета. После чего, кассир пробивает товар (бутылка водки «Хаски»), после чего, мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 15:10:22. На этом видеозапись заканчивается;

- файл IMG_7090.MP4 установлено, что на данной видеозаписи в правом верхнем углу имеется надпись: 2024-08-01 15:10:32, запечатлена кассовая зона магазина «Пятерочка». На кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты с белыми полосками, белые носки, черные кроссовки, через плечо надета сумка черного цвета. После чего, кассир пробивает товар (две банки с кофе), после чего, мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 15:10:54. После чего, кассир пробивает еще одну банку с кофе, мужчина производит оплату покупки - прикладывает к терминалу банковскую карту в 15:11:15. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20240802_084433.mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 08-01-2024 Чт 15:14:15, запечатлена кассовая зона магазина «Бристоль». На кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты с белыми полосками, белые носки, черные кроссовки, через плечо надета сумка черного цвета, в руках пакет зеленого цвета. После чего, кассир пробивает товар, затем, мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 15:14:24, складывает товар в пакет и уходит. На этом видеозапись заканчивается;

- файл VID_20240802_084506.mp4 установлено, что на данной видеозаписи в левом верхнем углу имеется надпись: 08-01-2024 Чт 15:15:45, запечатлена кассовая зона магазина «Бристоль». На кассе стоит мужчина, одетый в серую футболку, черные шорты с белыми полосками, белые носки, черные кроссовки, через плечо надета сумка черного цвета, в руках пакет зеленого цвета. После чего, кассир пробивает товар, затем, мужчина производит оплату покупки — прикладывает к терминалу банковскую карту в 15:16:43, складывает товар в пакет и уходит. На этом видеозапись заканчивается(т.1 л.д. 125-141) постановлением следователя от 06.11.2024 осматриваемый СД-диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.1 л.д. 142).

Ответом на запрос АО «ТБанк» с выпиской движения денежных средств по банковскому счету Потерпевший №2 (т.1 л.д. 84-94).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, согласно которых осмотрен ответ на запрос АО «ТБанк» с выпиской движения денежных средств по банковскому счету Потерпевший №2, который представленна11 листах бумаги формата А4, на каждом из которых имеется информация, полученная из АО «ТБанк». Согласно имеющейся информации, между Банком и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. заключен Договор кредитной карты №, в рамках которого на имя Клиента выпущена кредитная карта №. Карта № является дополнительной кредитной картой, выпущенной на имя Клиента. Дата открытия карты: ДД.ММ.ГГГГ. Используемый номер телефона: №. Далее, имеется информация о движении денежных средств, а именно:

01.08.2024 10:54:44 - 35.00 RUB ОплатавРЕКARNYA Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA

01.08.2024 10:56:25 — 161 RUB ОплатавРІ?O Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA

01.08.2024 10:57:54 - 949.96 RUB Оплатав YARCHE Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA

01.08.2024 10:59:39 -864.86 RUB Оплатав YARCHE Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA

01.08.2024 11:02:52 -269.00 RUB ОплатавІРЕMELYANOV DYU Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСтепная 6

01.08.2024 11:03:46 -984.00 RUB ОплатавІРЕMELYANOV DYU Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСтепная 6

01.08.2024 11:05:00 801.00 RUB ОплатавІРЕMELYANOV DYU Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСтепная 6

01.08.2024 11:05:24 -972.00 RUB ОплатавІРЕMELYANOV DYU Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСтепная 6

01.08.2024 11:06:23 -996.00 RUB ОплатавІРЕMELYANOV DYU Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСтепная 6

01.08.2024 11:10:26 -498.98 RUB ОплатавРУAТEROCHKA 11575 Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСерафимовича 14

01.08.2024 11:10:59 -899.98 RUB ОплатавРУAТEROCHKA 11575 Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСерафимовича 14

01.08.2024 11:11:19 449.99 RUB ОплатавРУAТEROCHKA 11575 Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСерафимовича 14

01.08.2024 11:14:25 -997.68 RUB Оплатав BRISTOL 5315 Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСерафимовича 20

01.08.2024 11:16:10 -907.36 RUB Оплатав BRISTOL 5315 Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСерафимовича 20

01.08.2024 11:16:40-774.00 RUB Оплатав BRISTOL 5315 Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскСерафимовича 20

01.08.2024 11:56:11 -159.00 RUB ОплатавІР ANTONYAN Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA

01.08.2024 12:12:39 -1000.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:13:08 -860.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:14:35 -1000.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:14:43 -1000.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:14:52 - 1000.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:15:11 - 500.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:16:02 - 1000.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:10:12 - 1060.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:16:22 - 1060.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:16:47 - 620.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:16:55 -620.00 RUB Оплатав BEER BANK Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскКарлаМаркса 1

01.08.2024 12:31:01 -500.00 RUB Oплатав ESHOV.HH.N NOVOSIBIRSK RUS JOINT STOCK COMPANY «ALFA-BANK» НовосибирскКарлаМаркса 3

01.08.2024 12:32:11 - 800.00 RUB Oплатав ESHOV.HH.N NOVOSIBIRSK RUS JOINT STOCK COMPANY «ALFA-BANK» НовосибирскКарлаМаркса 3

01.08.2024 12:34:19 - 900.00 RUB Oплатав ESHOV.HH.N NOVOSIBIRSK RUS JOINT STOCK COMPANY «ALFA-BANK» НовосибирскКарлаМаркса 3

01.08.2024 12:35:22 - 600.00 RUB Oплатав ESHOV.HH.N NOVOSIBIRSK RUS JOINT STOCK COMPANY «ALFA-BANK» НовосибирскКарлаМаркса 3

01.08.2024 12:36:44 - 500.00 RUB Oплатав ESHOV.HH.N NOVOSIBIRSK RUS JOINT STOCK COMPANY «ALFA-BANK» НовосибирскКарлаМаркса 3

01.08.2024 12:37:33 -900.00 RUB Oплатав ESHOV.HH.N NOVOSIBIRSK RUS JOINT STOCK COMPANY «ALFA-BANK» НовосибирскКарлаМаркса 3

01.08.2024 12:37:51-600.00 RUB Oплатав ESHOV.HH.N NOVOSIBIRSK RUS JOINT STOCK COMPANY «ALFA-BANK» НовосибирскКарлаМаркса 3

01.08.2024 13:22:25 - 150.00 RUB Оплатав VASHE SOLNYSHKO Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскФИО13 19

01.08.2024 13:24:31 -59.00 RUB Oплатав KHLEBNICA VATUTINA Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскФИО13 19

01.08.2024 13:28:04 -250.00 RUB Oплатав LANDYSH Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскФИО13 26

01.08.2024 13:28:29 -140.00 RUB Oплатав LANDYSH Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA НовосибирскФИО13 26 

01.08.2024 13:35:46 -559.00 RUB Oплатав TSIRYULNIK NOVOSIBIRSK RUS NOVOSIBIRSK RUS JOINT STOCK COMPANY «ALFA-BANK» НовосибирскФИО13 21

01.08.2024 13:41:25 -900.00 RUB Oплатав EVO FUKSIYA-SHOP Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA Новосибирским.КарлаМаркса 3

01.08.2024 13:41:56 -800.00 RUB Oплатав EVO FUKSIYA-SHOP Novosibirsk RUS SBERBANK OF RUSSIA Новосибирским.ФИО1 3 (т. 1 л.д. 145-147) постановлением следователя от 08.11.2024 осматриваемый документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 148).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2024, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотренакассовая зона магазина «BeerBank» по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, пл. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется одна касса, на которой установлен терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через данный терминал он рассчитывался за товары (т.1л.д. 154-156).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона пекарни «Единство» по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>. 1, в ходе которого было установлено, что в пекарне имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т.1л.д. 174-176).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона магазина разливного пива, принадлежащего ИП «ФИО9» по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т.1л.д. 179-181).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона супермаркета «Пятерочка» по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется 3 кассы, на каждой из которых имеется терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк». На кассе № имеется терминал №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т.1л.д. 184-186).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона магазина «Бристоль» по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется 2 кассы, на каждой из которых имеется терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк». На кассе № имеется терминал №, на кассе № имеется терминал №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через терминал на кассе № он рассчитывался за товары (т. 1 л.д. 189-191).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона салона красоты «Цирюльник» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Альфа Банк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через данный терминал его знакомая Анна рассчитывалась за оказанные услуги (т.1л.д. 159-161).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона аптечного пункта «Ваше Солнышко» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в аптечном пункте имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №.Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через данный терминал он рассчитывался за товары (т. 1 л.д. 164-166).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона, магазина «Ландыш» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что в магазине имеется два терминала для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №, №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через терминал, установленный в магазине «Ландыш» он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 169-171).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона киоска по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 202-204).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона пекарни «Хлебница» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т. 1 л.д. 197-199).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона магазина «Полянка» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>. 1, в ходе которого было установлено, что имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т.1л.д. 222- 224).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона магазина «FyksiyaShop» по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т. 1 л.д. 224-226).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотренакассовая зона магазина разливного пива «Разливные напитки» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что имеется один терминал для оплаты по банковской карте банка «Сбербанк» №. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через этот терминал он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 226-228).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона супермаркета «Ярче!» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что имеется 3 кассы, на каждой из которых установлен терминала для оплаты по банковской карте. Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно через терминал, установленный на кассе № он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 228-230).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблицей к нему, с участием подозреваемого ФИО5, согласно которым осмотрена кассовая зона торгового киоска по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, в ходе которого было установлено, что имеется терминал для оплаты по банковской карте № банка «Альфа-Банк». Присутствующий подозреваемый ФИО4 показал, что именно в данном киоске он рассчитывался за товары (т.1 л.д. 232-234).

Совокупность собранных по делу, исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО4 в совершении указанных преступлений.

При этом суд исходит из следующего.

Так, в ходе производства по делу подсудимый ФИО4 вину в хищении с банковского счета денежных средств потерпевшей Потерпевший №1, с причинением последней значительного ущерба – по первому преступлению, и вину по второму преступлению, в хищении с банковского счета денежных средств потерпевшей Потерпевший №2, с причинением значительного ущерба гражданину – призналполностью, с суммой ущерба согласился. 

Показания подсудимого ФИО4 в исследуемой части являются достоверными, так как согласуются с другими вышеприведенными доказательствами, уличающими подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

В соответствии с частью 2 статьи 77 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации признание подсудимым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся по уголовному делу доказательств.

Такая совокупность доказательств, по убеждению суда, имеется.

Так, признательные, последовательные показания подсудимого ФИО4, по первому преступлению, полностью согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что с ее карты произошли списания денежных средств, которые она не совершала, она стала искать карту и поняла что потеряла ее, последний раз картой банка «Тинькофф» она пользовалась в ТЦ «Версаль», а по второму преступлению, согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая пояснила, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили из банка и сообщили что ее карта была заблокирована в целях безопасности, в мобильном приложении проверила остаток, она увидела что с ее карты были произведены расчетыв различных магазинах, последний раз картой она пользовалась в магазине «Чистый мир» ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая приведённые выше показания потерпевших, суд признаёт их достоверными, поскольку они последовательны и логичны, не содержат противоречий относительно значимых обстоятельств дела, могущих повлиять на выводы суда о виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, взаимно дополняют друг друга и соответствуют другим исследованным судом доказательствам.

Оснований для оговора ФИО4 потерпевшие не имели, поскольку до событий между ними не сформировалось неприязненных отношений. Кроме этого, потерпевшие были допрошены с соблюдением всех необходимых требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем ставить под сомнение правдивость их показаний, оснований не имеется.

Оснований для самооговора ФИО4 судом также не установлено, поскольку его признательные показания в полном объеме согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, которые убедительно уличают подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлениях.

Показания не допрошенных в судебном заседании потерпевших, данные ими в ходе предварительного расследования по делу, оглашены в судебном заседании с согласия сторон с соблюдением требований статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Об объективности показаний подсудимого свидетельствует и то, что они полностью согласуются с представленными стороной обвинения письменными доказательствами, а именно, по каждому из преступлений: с протоколом принятия устного заявления от потерпевших, в которых они сообщили о совершенных в отношении них преступлениях;с протоколами осмотров мест происшествия, во время которых ФИО4 указал торговые магазины, в которых он рассчитывался банковской карточкой потерпевших; с протоколами осмотра предметов (документов), оптических дисков, содержащих видеозаписи обстоятельств приобретения ФИО4 товаров, за которые он рассчитывался банковскими картами потерпевших;с протоколом осмотра предметов (документов), а именно, выписками движения денежных средств по банковским счетам потерпевших, и иными материалами дела.

Представленные стороной обвинения доказательства, суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть с соблюдением требований части 1.1 статьи 170 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Кроме того, приведенные доказательства подтверждаются результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», результаты которого представлены в соответствии с требованиями Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» в виде видеозаписей на оптическом диске, в последующем осмотренном следователем, на котором зафиксированы обстоятельства хищения ФИО4 денежных средств с расчетных счетов ФИО11 и Потерпевший №2

Суд не принимает явки с повинной подсудимого (т.1 л.д.39-40, 101-102) как доказательство, поскольку они получены в нарушение требований уголовно-процессуального законодательства, т.к. отобраны в отсутствие защитника, а потому, в силу статьи 75 УПК РФ являются недопустимым доказательством.

В материалах уголовного дела не содержится и суду не представлено данных о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Совокупность исследованных судом доказательств является достаточной для признания подсудимого ФИО4 виновным в совершении указанных преступлений. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО4 по первому преступлению,, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, то есть незаметно для собственника имущества и других лиц, незаконно завладев принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1 банковской картой, которую нашел, противоправно и безвозмездно совершил хищение денежные средства с банковского счета потерпевшей Потерпевший №1, в общей сумме 22 302 рубля 35 копеек, причинив последней значительный ущерб, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО4 по второму преступлению, суд исходит из обстоятельств, установленных вышеприведенными доказательствами, согласно которым ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, тайно, то есть незаметно для собственника имущества и других лиц, незаконно завладев принадлежащей потерпевшей Потерпевший №2 банковской картой, которую нашел, противоправно и безвозмездно, совершил хищение денежных средств с банковского счета потерпевшей Потерпевший №2в общей сумме 28 157 рублей81 копейка, причинив последней значительный ущерб, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Размер причинённого действиями подсудимого ущерба потерпевшим сомнений у суда не вызывает, поскольку он подтвержден показаниями потерпевших по двум преступлениям, выпиской по движению денежных средств по первому и второму преступлениям, иными вышеприведенными доказательствами, а также не оспаривался подсудимым.

Корыстная цель в действиях подсудимого нашла своё достаточное подтверждение по всем двум преступлениям, исходя из того, что он завладел имуществом потерпевших, имеющим материальную ценность.

Достаточное подтверждение нашёл в судебном заседании квалифицирующий признак кражи – «с причинением значительного ущерба гражданину», по каждому из двух преступлений, поскольку, согласно части 2 примечания к статье 158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учётом его имущественного положения, но не может составлять менее 5000 рублей. При этом, суд учитывает стоимость и размер похищенного имущества, имущественное положение потерпевшего, его уровень дохода и наличие несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, суд приходит к выводу, что причинённый хищением ущерб, по первому преступлению для потерпевшей Потерпевший №1 и по второму преступлению для потерпевшей Потерпевший №2 – являетсязначительным.

Квалифицирующий признак кражи по первому и второму преступлениям - «с банковского счета» также нашел свое достаточное подтверждение в судебном заседании, поскольку из представленных доказательств достоверно установлено, что ФИО4 имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 и Потерпевший №2, без их ведома,используя банковские карты принадлежащие последним, оснащенные функцией бесконтактной оплаты без вводапин-кода, производил оплату товаров и услуг, т.е. похитили их с банковского счета.

Кроме того, суд исключает из квалификации действий ФИО4 по первому и второму преступлению слова «при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ», как излишне вмененные, учитывая при этом положения части 2 статьи 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которой изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Судом в соответствии со статьей 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав, в том числе предоставлены равные возможности для предоставления доказательств.

При обсуждении вопроса об окончании судебного следствия стороны заявили об отсутствии ходатайств о дополнении судебного следствия.

Действия подсудимого ФИО4 по первому преступлению, выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

Действия подсудимого ФИО4 по второму преступлению, выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного,ФИО4 совершены два умышленных преступления, каждое из которых относится к категориитяжких, данные о его личности, который социально адаптирован, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Кроме того, суд учитывает намерение ФИО4 возместить сумму причиненного ущерба, а также мнение потерпевших не настаивавших на строгости наказания.

При этом суд признает подсудимого ФИО4 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные им преступления, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у него психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, а равно о том, что в момент совершения преступления подсудимый не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими.

К такому выводу суд приходит, исходя из сведений о личности подсудимой (на психоневрологическом учете не состоит), поведения подсудимого, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по двум преступлениям, суд учитывает полное признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной,наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, имеющего заболевание, требующего лечения, а также оказанием им помощи своим близким.

Кроме того, согласно закону активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, если лицо представило органам дознания или следствия информацию о совершенном с его участием преступлении, ранее им неизвестную. Мотивы, побудившие лицо активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений, не имеют правового значения.

Суд приходит к выводу о том, что в действиях ФИО4 усматривается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он участвовал в следственных действиях (осмотрах мест происшествия), во время которых указал места бесконтактной оплаты за товары, во время которых были похищены денежные средства потерпевших, в дальнейшем подтвердил свои показания, кроме того, он участвовал в просмотрах видеофайлов предъявляемых следователем, навидеозаписях которых он опознал себя, такие действия ФИО4 способствовали скорейшему расследованию уголовного дела, а потому данное обстоятельство учитывается судом как смягчающее ФИО4 наказание по первому и второму преступлениям.

Иных обстоятельств, подлежащих обязательному учету в качестве смягчающих, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО4, совершение преступления в связи с трудным материальным положением, поскольку такого обстоятельства в ходе судебного следствия установлено не было, напротив, как пояснил ФИО4 он является трудоспособным лицом. Кроме того, в ходе судебного следствия не было установлено обстоятельств, указывающих на то, что ФИО4 не был свободен при выборе решения о том, как ему действовать, при его трудоспособности, что не свидетельствует о совершении преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступлений.

В силу ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Поскольку ФИО4 совершил два умышленныхтяжких преступления, и ранее был осужден за совершение в совершеннолетнем возрасте умышленного преступления средней тяжести, за которое отбывал наказание в виде реального лишения свободы, судимость за которое, по приговору Ленинского районного суда г.ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ – неснята и не погашена, в связи с чем, у него имеется обстоятельство, отягчающее наказание в виде рецидива преступлений.

В соответствии с частью 5 статьи 18 УК РФ, рецидив преступлений влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных Уголовного кодекса Российской Федерации, а также иные последствия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

На основании изложенного и с учетом степени тяжести деяний, обстоятельств их совершения, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личности подсудимого, его материального и финансового положения, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу, что наказание ФИО4, по первому и второму преступлениям, должно быть определено с учетом положений ст.ст. 6, 56, 60, 61, ч.1 и ч.2 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных положениями ст.ст. 2, 43 УК РФ и приходя к выводу о невозможности назначения более мягкого вида наказания.

Наличие в действиях ФИО4 отягчающего наказание обстоятельства исключает применение положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не приведены какие-либо данные, которые бы свидетельствовали о наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением и иными деталями, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Вышеперечисленные смягчающие наказание обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного ФИО4 и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

С учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд не находит оснований для назначения ФИО4 наказания с применением правил, предусмотренных частью 3 статьи 68 УК РФ, поскольку отсутствует совокупность таких смягчающих обстоятельств, которые бы давали возможность назначить наказание без учета правил о рецидиве преступлений.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ, c учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую.

В действиях ФИО4 имеется отягчающее обстоятельство, поэтому положения ч.6 ст.15 УК РФ к нему неприменимы.

Обсуждая вопрос о возможности применения к ФИО4 положений статьи 73 УК РФ, суд учитывает полные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу о том, что его исправление невозможно без реального отбывания наказания, а потому не усматривает оснований для назначения наказания условно.

Оснований для применения положений части 2 статьи 53.1 УК РФ, предусматривающей возможность заменить подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется, так как указанное наказание, ввиду обстоятельств, изложенных выше, по убеждению суда, не повлияет на исправление подсудимого.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО4 дополнительное наказание в виде ограничения свободы или штрафа.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО4 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не выявлено.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В силу п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей следует засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая вопрос о гражданском иске Потерпевший №1, который признан подсудимым ФИО4 и поддержан в судебном заседании государственным обвинителем, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Материалами дела установлено, что действиями подсудимого ФИО4 – Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 22 302 рубля 35 копеек.

Таким образом, со ФИО4 в пользу Потерпевший №1 подлежит взысканию сумма в размере 22 302 рубля 35 копеек.

Разрешая вопрос о гражданском иске Потерпевший №2, который признан подсудимым ФИО4 и поддержан в судебном заседании государственным обвинителем, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Материалами дела установлено, что действиями подсудимого ФИО4 – Потерпевший №2 причинен материальный ущерб на сумму 28 157 рублей 81 копейка.

Таким образом, со ФИО4 в пользу Потерпевший №2 подлежит взысканию сумма в размере 27 157 рублей 81 копейка.

На стадии предварительного расследования процессуальными издержками признаны суммы, выплаченные адвокату ФИО12 за участие в судопроизводстве по данному уголовному делу, в размере 2076 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 67), адвокату ФИО14 за участие в судопроизводстве по данному уголовному делу, в размере 4152 рубля (т. 2 л.д. 68).

Оснований для освобождения ФИО4 от взыскания процессуальных издержек судом не установлено, поскольку у суда отсутствуют сведения оего нетрудоспособности или имущественной несостоятельности. ФИО4 является трудоспособным лицом. Объективных данных о том, что взыскание сФИО4 процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного, суду также не представлено.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Поскольку ФИО4 осуждается за совершение преступления к реальному лишению свободы, суд на основании пункта 10 части 1 статьи 308 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора полагает необходимым до вступления настоящего приговора в законную силу избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ (по первому преступлению), всоответствии с санкцией которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ (по второму преступлению), в соответствии с санкцией которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде 2 (двух)6 (шести) месяцевлишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под сражу. 

Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период содержания ФИО4 под стражей с момента его фактического задержания по настоящему приговору, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать со ФИО4 в регрессном порядке в федеральный бюджет процессуальные издержки, выплаченные в ходе досудебного производства по делу за участие адвокатов ФИО12, ФИО14 в сумме 6225 (шесть тысяч двести двадцать пять ) рублей 00 копеек.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать со ФИО4 в пользу Потерпевший №1 сумму причиненного ущерба в размере 22 302 (двадцать две тысячи триста два) рубля 35 копеек.

Гражданский иск Потерпевший №2 удовлетворить.

Взыскать со ФИО4 в пользу Потерпевший №2 сумму причиненного ущерба в размере 28 157 (двадцать восемь тысяч сто пятьдесят семь) рублей 81 копейка.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписка из АО «ТБанк» по карте №, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №1, выписка из АО «ТБанк» по карте №, принадлежащей потерпевшей Потерпевший №2, хранящиеся вматериала дела (т.1 л.д. 24-34, 84-94);СD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с супермаркета «Пятерочка» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес> с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с супермаркета «Пятерочка» по адресу: 

<

...> 

<

адрес> ;СD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с супермаркета «Пятерочка» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с магазина «Бристоль» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с салона красоты «Цирюльник» по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес> хранящиеся в материалах дела (т. 1 л.д. 143-144), подлежатхранению в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) Е.В. Рябко

УИД №

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-367/2025 в Ленинском районном суде г. Новосибирска.